'

/iiiiUNICÍP/10 DE

CATANDUVAS
CONTRATO N2 361/2023.

Pelo presente instrumento,. o MUNICfPIO OE CATANDUVASz Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ/MF sob o n"' 76.208.842/0001·03, com sede a Avenida dos Pioneiros n2 500,

neste ato representado pelo Senhor Prefeito municipal abaixo assinado, doravante
designado MUNICÍPIO de um lado, e de outro FEUMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA, estabelecida na Rua Adernar Ângelo Beux, n2 473, sala wmercial, bairro
Neva1 CEP 85.802-310 .. Cascavel/PR .. inscrita no CNPJ nº 06.225.442/0001-12, neste ato
repr'êSêntada por seu representa.nte legal, ao final assinado, doravante designada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da lei 8.666/93 e suas alterações
subsequentes, ajustam o presente Contrato decorrente da Dispensa de licitação N2
36/2023, mediante- as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA- OBJETO

O presente contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LAVANDERIA
HOSPITALAR INDUSTRIAL

PARÁGRAFO PRIMEJRO ~Independente da aceitação o adjudicatário garantirá a qualidade dos
produtos.
PARAGRAFO SEGUNDO- A empresa deverá dispor e arcar com todas as despesas relativas a
entrega dos produtos~ bem como Impostos e taxas incidentes sobre o presente contrato.
PARÁGRAFO TERCEIRO· A empresa deverá fornecer os seguintes produtos:

ITEM ~ QTD DESCRIÇÃO
VALOR VALOR

UNITÂRJO TOTAL
1 I 2 Detergente líquido ;;~r a roupas HM 203 -50 L 1.350,51 2.701,02
2 ' 2 Detergente alcalino HM 500 -SlJ L ! 1.229,89 2.459,78
3 2 A1vejante HM 905-50 l ' 1.730.24 i 3.460,48
4 2 Nevtralitador de res{duosalcalinos oara roupas- HM 401-50 L ! 999,90 1.999,80
5 2 Amaciante de tecidos para roupas HM 104- 50 L 599,90 1.199,80

VALOR TOTAL 11.820.88

CLÁUSULA SEGUNDA- PREÇO

A CONTRATADA se obriga a entregar os produtos, objeto deste Contrato, pelo preço

de R$ 11..820,88 (onze mil~ oitocentos e vinte reais e oitenta e oito centavos).

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os preços serão fixos e irreajustáveis e deverão ser expressos em

reais, limitando-se a duas casas decimais após a vírgula, exceto em face da superveníênda de
normas federais aplicáveis à especie.

Fcne/Fax(45)3234-SSOO
E-mail: gabinet:e@cat:anduvas.pr.gov.br

Av. dos Pioneiros. 500- Centro
CEP 8-5470-000- catanduvas- PR

G/

''":~·' MUNICÍIPIO IDE

UCATANDUVAS
ClÁUSULA TERCEIRA- DOS PRAZOS E ENTREGA

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A entrega deverá ocorrer em até 10 dias, após assinatura do
contrato.
PARÁGRAFO SEGUNDO - O prazo de vigência do contrato é 30 dias além do prazo de entrega.

PARAGRAFO TERCEIRO -lOCAL DE EXECUÇÃO- Pronto Atendimento Municipal.

CLÁUSULA QUARTA- PAGAMENTO

PARÁGRAFO PRIMEIRO- O pagamento será efetuado mensalmente em até 30 dlas após a
entrega dos serviços mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes
documentos:
-Laudo de entrega emitido pela Comissão Permanente Para Recebimento de Bens e Serviços.
-Requisições de entrega emitida pela Secretaria Competente,
-Certidão de Regularidade perante Fazenda Federal;
-Certificado de Regularidade do FGTS da empresa;
-Certidão de regularidade de Tributos Municipais;
- CNDT

PARÁGRAFO SEGUNDO - O município poderá deduzir do montante a pagar os valores
correspondentes a multas ou indenizações devidas pelo fornecedor.
PARÁGRAFO TERCEIRO - O pagamento efetuado não isentará o fornecedor das
responsabilidades decorrentes do fornedmento.
PARAGRAFO QUARTO- Os recursos para pagamento das despesas se-rão oriundos da seguinte
rubrica orçamentária:

r Programa de trabalho Cate~or.ia i Descrição categoria
Fonte de Código

economrca recurso Despesa
r o2.11.10.301.13oo.2.033 3.3.90.30 I MATERIAL DE CONSUMO 303 15S5

PARAGRAFO QUINTO -Caso a empresa não tenha conta no BANCO DO BRASIL, ou ainda, NÃO
TENHA EMITIDO BOLETO PARA PAGAMENTO, será descontado o valor referente a

transferência bancária.

CLÁUSULA QUINTA- PENAUDADES

PARÁGRAFO PRJMEIRO- O fornecedor está sujeito às seguintes penalidades:

1 - À licitante vencedora deste certame serão aplicadas as sanções previstas na Lei n!!
8.666/93, nas seguintes situações. dentre outras:
2 - Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nos prazos previstos neste
edital, será apHcada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da
proposta, até OS (cinco) dias consecutivos.

Fone/Fax(45)3234-SSOO
c-malt: gablne1:.e@çatanduva;s.pr.gov.br

Av. dos Pioneiros, 500- Centro
CEP 85470-000- Catar.:duvas- PR

"<F'""' JIIU!NICÍPIO DE

UCATANDUVAS
3- ?elo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de R$ 100,00 (cem reais)_ por dia, de
atraso ou de demora.
4- Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal,
aplicaç§"o de multa na razão de 10% (dez por cento}, sobre o valor total da proposta, por
infração, com prazo de até 24 {vinte e quatro) horas para a efetiva substituição dos serviços.
5- Nos termos do art. 7"' da Lei n!! 10.520,de 17/07/2002,a licitante,sem prejuízo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida
de licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de
Fornecedores do Município, nos casos de:
a) apresentação de documentação falsa;
b) retardamento na execução do objeto;
c) não manutenção da proposta escrita ou lance verbat após a adjudicação;
d) comportamento inidôneo;
e) fraude na execução do contrato;
f) falha na execução do contrato.
6- Será facultado a Hcitante o prazo de 05 (dnco) dias úteis para a apresentação de defesa
prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas neste edital.
7 ~As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da reparação dos eventuais
danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha causar à administração.

ClÁUSULA SEXTA- RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito, independentemente de
notificação Judicial, nas seguintes hipóteses;

a) infringênda de qualquer obrigação ajustada;
b} riquldação amigável ou judicial. concordata ou falência da CONTRATADA.

c} Se a CONTRA TAOA, sem previa autorização do MUNICÍPIO, transferir, caucionar ou
transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.

d) e os demais mendonados no Artigo 77 da Lei n" 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO ·A CONTRATADA, indenizará o MUNICÍPIO portodos os pr<!juízosque
e.st:cs vier a sofrer em decorrênda da rescisão por inadimplemento de suas obrigações
contratuais.
PARÁGRAfO SEGUNDO- No caso do MUNICÍPIO precisar recorrer a via Judicial para rescindir
o presente contrato, ficará a CONTRATADA sujeita a multa convencional de 30% (trinta por
cento) do valor do contrato, além das custas processuais e honorários advocatícios, estes
fixados em 20% (vinte por cento) do valor do contrato.

ClÁUSULA SÉTIMA • DISPOSIÇÕES GERAIS

Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposições gerais:
a) Nenhum serviço fora do contratado poderá ser realizado, sem que haja interesse

Fone/Fax(4S)3234-BSOO
e-maJl; ge:.blne'l::e@ca:t.anduvas.pr.gov.br

Av. dos Pioneiros. 500- Cent:ro
CEP 85470-000- Catanduvas- PR

/

,,--o_, MUNICÍPIO DE

8CATANDUVAS
manifesto da Contratada.

b} Resdndldo o contrato em razão do inadímplemento de obrigações da
CONTRATADA, esta ficará impedida de partidpar de novos contratos de obras com o
MUNICÍPIO, além das penalidades previstas no Artígo n"' 87 da Lei 8.666/93.

C) a CONTRATADA não poderá durante a vigência do contrato, descumprir o que
estabelece o inciso XXXHI do artigo 7E! da Constituição Federal.

PARAGRAFO PRIMEIRO· DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO
I w Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética
durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.
Para os propósítos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:
a) PRÁTICA CORRUPTA: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou
na execução de contrato;
b} PRÁTICA FRAUDULENTA: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influendar
o processo de licitação ou de execução de contrato;
c) PRÁTICA COWSIVA: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos de órgão llcítador, visando
estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos;
d) PRÁTICA COEROTIVA: causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório
ou afetar a execução do contrato;
e) PRÁTICA OBSTRUTIVA:
i - Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos
representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir
materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; {ii) atos cuja intenção
seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral
promover inspeção.
11- Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral?
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou
pessoa física, inclusive declarando~a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos finandados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa diretamente ou por meío de um agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivasao participar da licitação ou da execução de
um contrato financiado pelo organismo.
111- COnsiderando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para
a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado~ em ~rte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contato e todos os
documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

Fone/Fax(45)3234-SSOO
E-mail: gablne-re@catanduvas.pr.gov.br

Av. dcs Pioneiros. 500- Centro
CEP 85470-000- Catandwva.s- PR

_trfjí;l! MUNICÍPIO IDE

~CATANDUVAS
CLÁUSULA OITAVA- DAS PARTES INTEGRANTES

As condições estabelecidas no pregão e na{s) proposta(s) da empresa contratada são partes

integrantes deste instrumento, independentemente de transcrição.
PARÁGRAFO ÚNICO - Serão incorporadas a este contrato, mediante termos aditivos
quaisquer modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das
obrigações assumida pela CONTRATANTE e CONTRATADA, talscomo a prorrogação de prazos,

renovação e normas gerais de serviços.

CLÁUSULA NONA -SUCESSÃO E FORO

PARAGRAFO PRJMElRO - As partes firmam o presente instrumento em 02 {duas) vias
{impressas por sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, obrigando-se por si e seus
sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro da Comarca
de Catanduvas, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da

CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes
para receber notificações~ citação inicial e outras em direito permitidas.

Moises Aparecido de Souza

Prefeito Municipal
CPF: 842.080.829-68

a:=~i~os;:~-·-=~..:-..::~
556525901 ª;.;_-:-
Adernar Luiz Burckhardt
Fiscal do contrato

Fon.e/Fax (45) 3234-8500
E-maíl: gabJnei:e@catandvvas:.pr.gov.br

Av. dos Pioneiros.. 500- Centro
CEP 85470-Q OC - Catanduvas - PR

Catanduvas- PR, 20 de novembro de 2023.

sentante legal
CPF: 955.276.649-49

Oihoany Tochínski Baz.zi Maciel
Gestora do contrato

·····--·-·--------

		2023-11-22T08:54:23-0300
	CATANDUVAS - PARANA

Assinado em 22/11/2023 08:54:23
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL